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Motioner från Liberalerna Skövde till Liberalernas Landsmöte 2019 
 
C124. Det ska löna sig att hjälpa till 
Kay Henningsson, Skövde 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att Liberalerna verkar för att sänka skattetrycket för 
dem som är villiga att omvandla sina bostäder, fritidshus 
och Attefallshus som nya hyresrätter för bland 
annat nyanlända och ungdomar 
 
Sverige star i dag infor en kraftigt förvärrad bostadskris till 
följd av en aldrig tidigare skadad flyktinginvandring. Sverige 
har inledningsvis förlagt nyanlända i tillfälliga asylbostäder 
genom Migrationsverkets försorg men problemen kommer 
nu att bli påtagliga då kommunerna i hela landet kommer 
få uppgiften att hitta bostäder till dem som beviljats asyl och 
uppehållstillstånd i Sverige. Bostadsbristen är uppenbar särskilt 
i storstäderna med höga priser som följd och marknaden 
är tuff. En del kommuner har sett sig som tvingade att 
köpa in lägenheter till marknadspriser vilket både ansträngt 
kommunerna ekonomierna och i viss mån bidragit till att 
hålla priserna uppe. Till råga på allt så erbjuds de billigaste 
lägenheterna i de sa kallade utanförskapsområdena med följden 
av en minskad möjlighet till integration i det svenska 
samhället. 
Saken görs inte bättre av det faktum att det knappt finns 
byggbar mark kvar i storstäderna och att det svenska systemet 
för bostadsbyggande är en invecklad och långsam process 
där många hinder måste passeras innan spaden kan 
sättas i marken. 
Vad som måste ske ar tydligt; Sverige behöver fler bostäder 
nu samtidigt som den skenade kostnaden for flyktingmottagandet 
måste hållas nere och bostadspriserna hållas på en 
rimlig nivå så att även nästa generation av ungdomar har 
möjlighet att skaffa sig eget boende. 
Att i dag genomföra reformer for att underlätta och belöna 
att privatpersoner omvandlar och hyr ut sina befintliga fritidshus, 
Attefallshus och outnyttjade boytor till permanenta 
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vinterbonade hyresrätter ar en klart genomförbar och möjlig 
lösning på dagens utmaningar snabbt. 
Lagen om Attefallshus skulle snabbt kunna medföra att 
redan befintlig mark i storstäder och tätorter utanför utanförskapsområdena 
kan utnyttjas for bostäder åt ungdomar, 
par och småfamiljer genom att utnyttja redan befintliga el, 
avlopp, tele och vattennät. 
For att stimulera detta kravs dock ekonomiska incitament 
och förenklingar av regelverk så att fler blir villiga att ta steget 
till att bygga eller omvandla sina fastigheter. Ett sätt att 
göra detta vore att t.ex. inkludera byggnation av Attefallshus 
i rotavdraget liksom konverteringen av liknande byggnader 
till beboeliga hyresrätter. Att höja schablonavdraget 
för uthyrning av privatbostad från dagens 40.000 kronor till 
mellan 70.000-100.000kr kommer göra det mycket mer attraktivt 
att erbjuda en hyresrätt som privatperson, detta bör 
dock villkoras till att bostaden uppfyller vissa baskrav såsom 
fungerande dusch, toalett, ventilation, uppvärmning och kök 
etc. 
En följdverkan av dessa incitament bör rimligen vara en 
ökning av antalet hyresrätter på marknaden, ett ökat antal 
arbeten i byggsektorn, ökad omsättning av byggmateriel och 
minskade kostnader for kommuner for inköp av bostäder 
och förhoppningsvis en bättre om (inget annat) geografisk 
integration av nyanlända. De samhälleliga vinsterna bör i 
det här fallet väl överväga de förluster stat och kommun gör 
i uteblivna skatteintäkter. 
 
Partistyrelsens svar: 
Anses besvarad: Partistyrelsen delar uppfattningen att andrahandsuthyrning 
samt uthyrning av rum i bostad ska uppmuntras. Därför vill vi tillåta friare 
hyressättning vid sådan andrahandsuthyrning, och när budgetutrymmet 
medger bör också taket för skattefri hyresinkomst från uthyrning av rum 
höjas. Sammantaget menar partistyrelsen att dessa förändringar är ett 
rimligt första steg för att möta det behov som motionen pekar på.  
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________________________________________________________________ 
C204. Reformera vårt pensionssystem 
Liberalerna Skövde Johan Ekström 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att landsmötet ger partistyrelsen i uppdrag att utreda 
och arbeta fram ett förslag till ett reformerat pensionssystem 
till den nivå (70 procent) som skulle gälla i 
början av 2000-talet 
 
Pensionärerna har halkat efter lönerna med 20 procent 
sedan 2007. Dessutom har prishöjningarna ökat kraftigt under samma 
period på livsmedel och hyror i förhållande till snittpensionen. 
Även maxbeloppet for bostadsbidrag har tappat nästan 
14 procent i förhållandet till hyror ar 2007. 
 
Det har gjorts vissa skattesänkningar under dessa år men 
trots detta har det inte kunnat kompensera skillnaderna. 
Dessa uppgifter har SPF-seniorerna tagit fram. 
Inget talar just nu för att det kommer att bli bättre i framtiden. 
Många med oss ser hur pensionen urholkas mer och mer 
for varje år. 
I början av 2000-talet sade man att pensionen skulle motsvara 
cirka 70 procent av din inkomst. 
Nu är den nere på cirka 50–55 procent och enligt den 
senaste pensionsprognosen så faller den ner till 40 procent 
omkring ar 2025 om ingenting görs. 
Trots något lägre skatt senast i år sa höjer det inte pensionen 
för de flesta pensionärerna. Den har tyvärr inneburit att 
flera av de sämst ställda pensionärerna utan arbete kan få 
högre pension än dem som jobbat under många år. 
Vi har de sämsta pensionerna i hela Norden. 
En fjärdedel av svenskarna lever under EU:s fattigdomsgräns. 
Systemet måste återigen reformeras och förbättras. 
24 procent av väljarkåren är över 65 år. 
 
Liberalerna måste återigen ta initiativ till att stärka pensionssystemet 
för alla. Pensionssystemet har varit en paradfråga for Liberalerna 
under lång tid och nu är det åter dags att ta denna klassfråga 
till kraftfulla förbättringar. Vi får inte tappa bort en av våra viktigaste frågor. 
Vi måste visa att vi är ett socialliberalt parti. Liberalerna drev igenom den första 
allmänna folkpensionen, år 1913, i Sverige. 
Liberalerna (Bo Könberg) reformerade pensionssystemet 
på 1990-talet, då det var på väg att urholkas. 
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Liberalerna måste återigen ta initiativ till att reformera 
pensionssystemet. 

 
Partistyrelsens svar: 
Motionen bör avslås: Partistyrelsen delar uppfattningen att det är angeläget 
att förstärka ekonomin framförallt för de pensionärer som har det sämst 
ställt, samtidigt som framtidens pensionärer ska kunna känna sig trygga 
med att de kommer att få en rimlig framtida pension. Därför arbetar 
Liberalerna för att förbättra grundskyddet för dem med de allra lägsta 
pensionerna, genom att höja garantipensionen och bostadstillägget, vilket vi 
också fått igenom. Genom januariavtalet mellan Liberalerna, Centerpartiet 
och regeringen har vi därutöver fått igenom att skatten på pension ska vara 
samma som skatten på arbete från 2020, och 2021 höjs pensionerna för 
vanliga löntagare.  
 
Partistyrelsen anser dock inte att varken dagens eller framtidens pensionärer 
skulle få bättre förutsättningar om man bytte pensionssystem. Oavsett 
system, så måste det gå ihop, både i dag och i framtiden. Huvudskälet till 
att pensionerna nu urholkas är att vi som grupp arbetar för få år i relation till 
hur länge vi lever. 40 år i arbetslivet räcker till att finansiera 20 års hyfsad 
pension, men ska pengarna räcka längre blir pensionerna lägre. Det är 
naturligtvis en god nyhet att medellivslängden stiger, men det innebär 
samtidigt en stor utmaning för pensionssystemet. För framtidens 
pensionärer är den viktigaste åtgärden att fler har arbete och att flera arbetar 
en större del av livet. Det är därför Liberalerna också arbetar för att äldre 
människors kunskap, kompetens och erfarenhet ska tas tillvara bättre i 
arbetslivet. Riksdagen beslutade i juni 2019 att rätten att kvarstå i anställning 
ska höjas i två steg från 67 till 69 år, ett beslut som Liberalerna står bakom. 
Den 1 januari 2020 höjs åldersgränsen till 68 år, och den 1 januari 2023 till 69 
år. Liberalerna anser att rätten att stanna kvar i arbetslivet därefter ska 
fortsätta höjas till 71 år och att den som arbetar efter 65 ska betala lägre 
skatt. 
 
________________________________________________________________ 
    
C314. Reformera och förenkla att leva på 
landsbygden 
Liberalerna Skövde : Kay Henningsson 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att Liberalerna verkar för reformer för en levande och 
rörlig landsbygd genom att stimulera lokal kraftproduktion 
och självförsörjning 



5	  
	  

 
Sverige som land år bland de största i Europa men samtidigt 
också ett av det mest glest bebodda. Detta innebär ett stort 
antal utmaningar men ar också en av landets absolut största 
styrkor. 
Underhåll av en fungerande och omfattande infrastruktur 
kan ställas mot tillgången på råvaror som skog och mineraler 
och tillgång på areal. 
Utvecklingen av Sverige det senaste århundradet har tydligt 
med ett undantag under 60-talet lett till att Sveriges 
landsbygd har avfolkats till förmån for allt tätare städer. Små 
jordbruk har övergått till mer och mer automatiserade storjordbruk 
och samhällsservicen i de små samhällena har allt 
eftersom lagts ned i brist på underlag. Företagen har också 
lämnat sin närvaro i brist på lönsamhet till förmån for stora 
butiker i städerna med påtvingat resande for landsbygdens 
människor som följd. Samtidigt som allt fler människor flyttar 
in till städerna har den nödvändiga och förda miljöpolitiken 
lett till att det blir allt mer dyrt att bo på landsbygden 
vilket inte bidrar till attraktionskraften. 
Den utveckling vi ser innebär i realiteten att en av Sveriges 
styrkor inte utnyttjas. Med en levande och attraktiv landsbygd 
sa hade vi haft betydligt fler bostäder och en större 
möjlighet till självförsörjning samt bidragit till att minska det 
miljöfarliga resandet. 
 
Det vore således i Sveriges intresse att införa reformer 
för att stimulera attraktionskraften för att leva och verka på 
landsbygden. 
Detta kan göras genom att 
• i lag göra det enklare for samfälligheter att få tillstånd 
att upprätta lokala energiparker for produktion av 
förnyelsebar energi för eget bruk och försäljning av 
överskottsenergi 
• införa bidrag för upprättandet av energiparker för 
lokalt nyttjande 
• skattereducera eller skatteundanta samfälligheter på 
landsbygden från skatt på nyttjande av egen producerad 
energi for hus och fordon 
Med lokala energiparker menas till exempel vindkraftsparker, 
solcellsparker, småskaliga energilagrande vattendammar, 
mikrohydrokraftverk eller vågenergiparker som i sin tur 
kopplas specifikt till den ingående samfällighetens hus och 
direkt koppling till lokala snabbladdningsstationer för fordon. 
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Med dessa reformer i kombination med bibehållen och/ 
eller återinförd samhällsservice så kan det återigen bli rimligt 
for människor och familjer att leva i hela Sverige. 

Partistyrelsens svar: Anses besvarad. 

Partistyrelsen är positiv till ett gynnande av lokal energiproduktion. 
Liberalerna har i motioner i riksdagen bland annat drivit frågan om 
möjligheten att sälja och distribuera lokal vattenkraft. Detta och andra krav i 
motioner från Liberalerna i riksdagen har i flera fall följts upp i 
januariavtalet. I punkt 24 i januariavtalet mellan Liberalerna, Centerpartiet, 
Socialdemokraterna och Miljöpartiet sägs bland annat: ”Det ska vara 
enklare och mer lönsamt att investera i förnybar energi för eget bruk, till 
exempel i solceller och solvärme, eller i vindkraft till havs eller på land”. 
Partistyrelsen anser att frågan om lokal kraftproduktion för eget bruk 
kommer att tas omhand inom ramen för januariavtalet. 

____________________________________________________________ 

 

D202. Försvaret av Sverige är ej förhandlingsbart  

Kay Henningsson, Skövde 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att Liberalerna tar ett tydligt ställningstagande gentemot 
regeringen rörande försvarsfrågor 
 
Försvaret av Sverige är och har i jämförelse med andra partier 
varit ett särintresse eller en budgetregulator. 
Det nuvarande parlamentariska läget erbjuder för Liberalerna 
och Centerpartiet ett läge att vara tydliga mot den 
sittande regeringen att en bristfällig finansiering av rikets försvar 
inte håller for var granskning. 
Jag yrkar därför att Liberalerna öppet deklarerar för 
svenska folket och regeringen att om finansieringen av försvarsberedningens 
rekommendation om försvarets uppbyggnad 
underskrids så kommer Liberalerna dra undan allt sitt 
stöd för den sittande regeringen. 

Partistyrelsens svar: Anses besvarad 

Partistyrelsen instämmer i ställningstagandet och anser att ett upprustat 
försvar är ett av statens ansvarsområden med allra störst finansieringsbehov 
de närmsta åren och bör prioriteras. I januariavtalet mellan Liberalerna, 
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Centerpartiet och regeringen säkerställs den finansiella inriktning som 
riksdagen antog i slutet av 2018 och försvarsöverenskommelsen är enig om 
att 1,5 procent av BNP ska tillföras försvaret. Partistyrelsen anser att 
Liberalerna ska verka för ytterligare anslag till försvaret utöver 1,5 procent av 
BNP samt säkerställa att inriktningen bibehålls, men att de tilltänkta 
resurserna till försvaret är en bra utgångspunkt. Det tidigare 
landsmötesbeslutet om att försvarsanslagen på sikt ska uppgå till minst 2 
procent av BNP sätter upp ett viktigt riktmärke men ger också utrymme för 
ytterligare resurstillskott om omvärldsläget kräver detta. Partistyrelsen anser 
det därför inte ändamålsenligt att låsa andelen till en viss del av BNP. 

________________________________________________________________ 

 

D204. En ny tid kräver ett nytt försvar, 
cyberförsvaret 
Liberalerna Skövde, Kay Henningsson 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att Liberalerna verkar för upprättandet av en fjärde 
stridskraft till försvaret av Sverige 
 
Vid Folk och försvars rikskonferens i Salen den 8 januari 
2017 presenterade statsministern regeringens Säkerhetsstrategi. 
Han listade där digital säkerhet som ett av åtta hot 
Sverige står infor. Åtskilliga instanser har visat rapporter, 
analyser och varningar rörande olika former av digitala 
säkerhetshot mot samhället. 
I regeringens nationella säkerhetsstrategi från 2017 har 
it-hotet tagits upp särskilt. Regeringens strategi kan förenklat 
beskrivas som ett erkännande av de hot som listas nedan. 
Motåtgärderna: privata aktorer och myndigheter ska jobba 
förutseende med stor tillit till EU:s kommande direktiv om 
nätverk och informationssystem (Nis-direktivet). 
Förutom en okad konventionell militär aktivitet i vart närområde 
märks en ny form av verksamhet som riktar sig mot 
att destabilisera västliga demokratier i form av olika typer av 
cyberattacker. Vi ser mer desinformationskampanjer, försök 
till dataintrång, spionage och andra metoder skapade for 
att destabilisera samhällen och samhällsviktiga funktioner. I 
vissa fall har cyberattacker genomförts for att påverka demokratiska 
val. Vart samhälle blir mer sårbart som en direkt 
konsekvens av den teknologi vi förlitar oss på for att förenkla 
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vår vardag. 
Cyberkriget ar en verklighet och finns med i andra staters 
militära doktriner. Ryssland har öppet gått ut med att ämna 
likställa alla liknande attacker mot sina intressen med ett 
konventionellt anfall. 
Det är därför hög tid att regeringen ger i uppdrag till försvarsmakten 
att upprätta en fjärde stridskraft, Cyberförsvaret 
som komplement till Marinen, Flygvapnet och Armen. En 
sådan stridskraft skulle kunna ges uppdraget att försvara Sverige, 
demokratin, försvarsmakten och samhällsviktiga funktioner 
på det ”digitala slagfältet”. 
Cyberförsvaret kan genom att använda sig av t.ex. ”big 
data” övervaka vad som faktiskt sker på det ”digitala slagfältet” 
och direkt avbryta eller genom riktade informations- 
eller psykologiska operationer motverka skadorna av potentiella 
attacker – ge råd till och informera Försvarsmakten och 
andra myndigheter om skyddsåtgärder och framta metoder 
och utrustning for att möta existerande och kommande hot 
samt ge stöd till samhället vid händelse av en kollaps av it-infrastrukturen. 
I händelse av krig bör cyberförsvaret också kunna genomföra 
riktade offensiva operationer riktade mot att försvara för 
angriparen att vinna mark eller favör. 
Cyberforsvaret ska kunna användas for att skydda egna 
styrkor i internationell insats mot cyberangrepp, påverkan, 
spionage och subversion samt kunna genomföra riktade psykologiska 
operationer. 
De insatser Försvarsmakten, FRA med flera redan nu i 
förutseende har vidtagit mot ett cyberförsvar som påbörjat 
arbete mot rekrytering och sedermera krigsplacering av 
cyber- eller it-soldater och upprättandet av digitala övningsfält 
är berömvärda och helt i linje med det som är nödvändigt 
för framtiden. Denna motion tar sikte på hur dessa ska 
organiseras samt mandat och uppgifter. 

 

Partistyrelsens svar: Anses besvarad. 

Partistyrelsen delar motionärens oro för det växande hotet mot den digitala 
säkerheten, från främmande makt och andra aktörer. Liberalerna har genom 
samarbete med regeringen genomdrivit skärpta åtgärder för att stärka vårt 
cyberförsvar, både genom lagändringar och genom kraftiga 
resursförstärkningar till det civila försvaret. Partistyrelsen anser dessutom att 
Sverige borde ta del av försvarssamarbetet inom EU för att bland annat 
svenska civilförsvaret ska ha möjlighet att lära av våra europeiska 
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grannländers cyberförsvarssystem. Partistyrelsen ser därför med intresse på 
det förslag som läggs fram i motionstexten. Hur cyberförsvaret inom 
Försvarsmakten ska organiseras är dock enligt partistyrelsen inte upp till 
landsmötet att ta ställning till. 

________________________________________________________________ 

D205. Försvaret kommer att behöva fler 
Utbildningsplatser  
Liberalerna Skövde, Kay Henningsson 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att Liberalerna verkar för att regeringen skyndsamt ger 
försvarsmakten, fortifikationsverket och MSB i uppdrag 
att omgående projektera för nybyggnation av 
nya utbildningsplatser eller regementen i anslutning 
till befintliga och kvarvarande övnings- och skjutfält för 
totalförsvaret 
 
Säkerhetssituationen i Sveriges närområde förvärras allt 
mer. Försvaret har svårt att leva upp till de redan beslutade 
ramarna i föregående försvarsbeslut. Samtidigt rekommenderar 
regeringens utredning om försvarets framtida personalförsörjning 
en kraftig ökning av antalet utbildade rekryter 
och officerare för att möta behovet. Politiska strömningar – 
inte minst Liberalerna vill se en kraftigt utökad försvarsmakt 
med återinförande av någon form av värnplikt. Detta kan ses 
som helt rätt inriktning med hänseende till hur omvärldsläget 
ser ut. I de signaler som uppfattas från försvarsmakten och 
försvarsberedningen kan skönjas siffror om 8 000–10 000 
rekryter för grundutbildning varje år (ej inräknat eventuella 
civilpliktiga vilka också kommer behöva utbildningsplatser). 
Tyvärr så ser inte möjligheterna att snabbt kunna återta 
en större volym i utbildning av nya rekryter /värnpliktiga i 
någon större utsträckning ljusa ut. Årtal av nedskärningar, 
nedläggningar och övergången till ett yrkesförsvar har 
tvingat försvarsmakten att ställa om sin infrastruktur. Logement 
for soldatboende har omvandlats till omklädningsrum, 
förråd och kontor. Det är också ett behov som kommer 
fortsätta om Sverige väljer att behålla sina kontraktsanställda 
insatsförband. Samtidigt utnyttjas skjutfälten i anslutning till 
utbildningsplatserna av ekonomiska och tillgänglighetsskal till 
max. Mer otillgängliga övnings- och skjutfält står tomma 
på grund av bristande infrastruktur, miljörestriktioner och 
avstånd. Ett återtagande av de av fortifikationsverkets till 
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vrakpris avyttrade fastigheter som var de äldre regementena 
kan inte bedömas som ekonomiskt försvarbart med den budget 
som försvaret har tilldelats. 
En sund tanke ar därför att ge Försvarsmakten i uppdrag 
att projektera for uppförandet av nya utbildningsplatser för 
utbildning och övning i anslutning till de många fält som 
kvarstått i statlig regi sa som den nybyggnation som sker 
på Gotland i nuläget. Det finns flera fält som skulle lämpa 
sig for sådan byggnation, bland annat Horssjön, Ravlunda, 
Härnösand, Rinkaby, Villingsberg och Utö. 
Genom att uppföra ny infrastruktur för övning och utbildning 
vid dessa fält är det också rimligt att anta att försvarsmaktens 
nyttjande av dem som övningsterräng kommer öka 
med tillgången på bland annat boenden, utspisning och vård. 
I anslutning till detta bör också hänsyn tas till att utöka 
försvarsmaktens miljötillstånd for att möjliggöra den utökade 
övningsverksamheten. Försvarsmaktens verksamhet bör 
ges företräde till förman för den vikt det har för rikets försvar 
av övriga samhällsviktiga frågor. Miljöskyddet för särskilt 
otillgängliga skjut- och övningsfält bör kunna utökas 
omfattande. 
Projektering för nya utbildningsplatser ger möjlighet för 
FM att växa i den takt som är politiskt beslutad. Det kommer 
att göra försvarsmakten rustad för att möta kommande 
utmaningar om styrketillväxt. For att kunna klara målen för 
bl.a. försvarsmakten måste uppgiften stallas skyndsamt. 
 
Partistyrelsens svar: Anses besvarad 
Partistyrelsen instämmer i att Sveriges personella styrkor behöver öka till 
antalet samt att berörda försvarsgrenar därför behöver resurser och styrning 
för att upprustningen av vårt försvar ska bli en verklighet. Liberalerna har 
under sina fyra år i opposition arbetat intensivt för att övningstimmar inte 
ska minska när riksdagen beslutat om en underfinansierad försvarsbudget, 
och det ämnar vi fortsätta kämpa för i de budgetförhandlingar som nu 
försiggår med regeringen när försvarsanslagen nu kraftigt utökas. 
 
________________________________________________________________  
 

D210. Inrätta beredskapslager för utsäde 
Kay Henningsson, Skövde 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att Liberalerna i sitt politiska program verkar för att 
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Sverige upprättar flera strategiskt utplacerade frö- och 
groddlager över landet 
 
Värmeperioder med torka, ekonomiska sanktioner och blockader, 
krig i vart närområde, elbrist – Listan med risker och 
potentiella kriser som Sverige kan tänkas ställas inför och 
har ställts infor kan göras lång och samtliga dessa sätter på 
sitt eget sätt hård press på samhället och dess infrastruktur. 
År av tro på en stabil omvärld och ekonomiska incitament 
har lett till att Sveriges beredskapsplanering och lagerhållning 
i stort sett varit nonexistent under mer än ett decennium. 
Samtidigt har utvecklingen inom industri, företag och 
jordbruk lett till att lager finns ”på hjul” eller ligger på hyllorna 
i butikerna. 
Allt eftersom de här sårbarheterna har uppmärksammats 
så har röster höjts for att Sverige i händelse av kris måste 
bli mer självförsörjande på råvaror och mat. Problemet med 
detta är att det oavsett om Sverige genom stimulans och 
reformer mot det egna jordbruket inte kommer kunna motivera 
privata företagare eller privatpersoner att planera i tillräcklig 
omfattning för en händelse där tillgången på utsäde 
försvinner till följd av till exempel missväxt och torka. 
Det finns därför ett behov for staten att säkra tillgången 
till utsäde for jordbruket och privatpersoner i den händelse 
av att Sverige drabbas av en eller flera katastrofer som slår 
mot tillgången på mat. 
Ett snarlikt nordiskt samarbete finns med en fröbank lokaliserad 
i ett berg på Svalbard men detta projekts mål är snarare 
att säkra den genetiska mångfalden for världens växter 
i händelse av en global katastrof. 
Jag yrkar därför på att Liberalerna skyndsamt driver upprättandet 
av flera strategiskt utplacerade utsädesbanker i 
som innehåller utsäde for de nödvändigaste grödorna för att 
snabbt kunna föda befolkningen och i en omfattning som 
motsvarar den mängd som behövs för att föda befolkningen 
i det respektive geografiska området. 
For att göra detta mindre kostbart kan utrangerat utsäde 
vid omsättning säljas på den öppna marknaden som antingen 
utsäde, alternativt djurfoder. 
Med detta vill jag påminna om att det är statens ansvar 
att skydda befolkningen. 

 

Partistyrelsens svar: Anses besvarad 
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Partistyrelsen instämmer i att Sverige behöver stärka sitt arbete för att klara 
längre tider utan förnödenheter. Hur vi bäst och exakt förbereder Sverige för 
krissituationer där livsmedel och andra förnödenheter är bristvaror har 
emellertid myndigheterna bäst kapacitet att själva avgöra. 

 

F208. Bygg ut befintliga järnvägsspår 
Liberalerna Skövde,  Elin Elfverson, Christer Winbäck 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att den befintliga järnvägen renoveras och byggs ut 
före eventuella satsningar på höghastighetsspår. 
2. att särskilt järnvägen mellan våra två största städer 
Göteborg och Stockholm (Västra stambanan) renoveras 
och upprustas i högre takt än vad som sker nu 
 
Sveriges järnvägar måste rustas upp och befintlig järnväg 
byggas ut. Kollektivtrafik, där goda tågförbindelser är en viktig del, 
svarar upp mot människors behov och efterfrågan samt skapar 
förutsättningar for ett minskat bilåkande och reducerad 
miljöpåverkan. Bra förbindelser med kollektivtrafik är ett 
verktyg for att underlätta for människor att på ett enkelt sätt 
ta sig till arbete, studier och fritidsaktiviteter. 
Fokus måste vara på att skapa snabba transporter med bra 
komfort till jobb och studier där resor mellan de regionala 
naven är den mest efterfrågade tjänsten. 
 
Västra stambanan, en av landets viktigaste järnvägar, har 
under många år haft väsentliga kapacitetsproblem. Järnvägen 
ar en pulsåder for godstrafik till och från Göteborgs 
hamn. Det ar också mycket persontrafik mellan Göteborg 
och Stockholm och de orter som ligger längs sträckan 
Den omfattande trafiken på Västra stambanan medför 
under högtrafik, morgon och eftermiddag, alltför ofta driftstörningar 
med förseningar som följd. Framför allt gäller 
detta sträckorna närmast Göteborg där det finns omfattande 
lokaltågtrafik. Återverkningarna uppstår dock längs hela linjen 
till Stockholm. 
Störningarna drabbar alla typer av tåg, såväl regiontåg 
som snabbtåg, godståg och lokaltåg. 
Fyra spår mellan Göteborg och Alingsås har länge efterfrågats 
för att öka kapaciteten, vilket också skulle gynna tågtrafiken 
längs hela stambanan. Det var en stor besvikelse hos 
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många när denna satsning inte kom med i den långsiktiga 
planen för investeringar i transportinfrastruktur förra våren 
De planer som i dag finns på höghastighetståg skulle allvarligt 
försämra möjligheten till en fungerande trafik på Västra 
stambanan, då snabbtågen reduceras i antal avgångar, 
eller helt försvinna, då lönsamheten skulle minska, dels skulle 
resurserna till upprustning och utbyggnad minska kraftigt 
Upprusta och bygg ut den befintliga järnvägen i en högre 
takt än i dag och få in detta i den nationella infrastrukturplanen 
när den uppdateras, vilket sker 2022. 

Partistyrelsens svar: Anses besvarad 

Partistyrelsen delar motionärernas uppfattning att järnvägsnätet i Sverige 
bör byggas ut, renoveras och upprustas. Det är också en fråga som 
Liberalerna drivit under lång tid. Partistyrelsens uppfattning är att det i 
första hand är det befintliga järnvägsnätet som ska prioriteras. Det kommer 
att kräva stora resurser och därför är det angeläget att utöver resurserna till 
att u hitta ytterligare finansiering som t ex OPS-lösningar, fler väg- och 
broavgifter och ökade trängselavgifter. Förra året beslutade riksdagen om 
den nationella infrastrukturplanen som sträcker sig till 2029 och som 
Liberalerna står bakom och som innebär kraftiga ökningar av resurserna till 
att upprusta det befintliga järnvägsnätet. Detta har senare bekräftats i 
januariavtalet mellan Liberalerna, Centerpartiet, Socialdemokraterna och 
Miljöpartiet där det i punkt 28 sägs bland annat: ”Bygg ut infrastrukturen – 
bind ihop Sverige med tåg som går i tid. Den beslutade nationella planen för 
infrastruktur 2018 – 2029 med investeringar i vägar och järnvägar i hela 
landet på 700 miljarder ska fullföljas. Nya stambanor för höghastighetståg 
ska färdigställas så att Stockholm, Göteborg och Malmö och regioner och 
städer längs med och i anslutning till banans sträckning bättre knyts 
samman med moderna och hållbara kommunikationer. Det ska ske fortsatt 
utbyggnad av järnvägen i norra Sverige och planeringen för att bygga 
Norrbottniabanan i sin helhet ska intensifieras. Den breda 
finansieringsdiskussionen mellan sju riksdagspartier ska återupptas och 
utgöra utgångspunkten för det fortsatta arbetet med projektet”. 
Partistyrelsen konstaterar att Liberalernas uppfattning har hela tiden varit 
att en satsning på en höghastighetsbana inte får slå ut resurser som är 
avsatta för att bygga ut, rusta och renovera det befintliga järnvägsnätet. 
Liberalerna har i motioner i riksdagen fört fram krav på att utreda 
förutsättningarna för att etablera magnettåg i Sverige, Dessvärre har dessa 
förslag röstats ned av en majoritet i riksdagen. 
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G111. Tryggare läkemedelshantering 
 
Liberalerna Skövde, Ulla-Britt Hagström 
 
Förslag till landsmötesbeslut: 
1. att landsmötet ger partistyrelsen i uppdrag att påverka 
regeringen att styra upp läkemedelsorganisationen 
 
Det behöver rensas i gyttret for att uppnå visionen om ”rätt 
läkemedelsanvändning till nytta for patient och samhälle”. 
Läkemedelsanvändningen ska vara effektiv och saker. Tillgänglighet 
och jämlikhet ska råda. Den ska vara samhällsekonomiskt 
och miljömässigt hållbar. 
I dag upplever många att det känns otryggt när man väl 
ska hämta ut sina mediciner på apoteket och får frågan om 
man accepterar annat likvärdigt läkemedel. Konkurrensen 
på marknaden har lett till att priser förändras från dag till 
dag, Ska man välja det billigaste eller det läkaren ordinerat? 
Nästa oro vid flera läkemedel gäller hur de förhåller sig till 
varandra. Särskilt äldre kan ha så många olika läkemedel att 
den ena effekten kan förminska eller t o m slå ut den andra. 
Vissa kan vara farliga att ges tillsammans. Hur upplevs bieffekterna 
på olika sätt? 
Ytterligare oro upplevs nar apotekaren förklarar att dessa 
läkemedel inte kan tas tillsammans och då apotekaren ringer 
och inte får tag i utskrivande läkare. 
Vid utskrivning från regionens sjukvård till kommunens 
äldrevård är fortfarande läkemedelslistorna bristfälliga. 
Den nya lagen om Nationella Läkemedelslistan börjar 
gälla den 1 juni 2020. Den 1 juni 2022 ska samtliga vård- och 
apoteksaktörer ha anslutit sina system till Nationella 
Läkemedelslistan. Under denna tid känns det viktigt att tvåvägskommunikationen 
mellan vårdgivare och apotek också 
kan lösas. 
Det känns som om alltför många aktörer är inblandade 
i att få snabba lösningar till stånd. Det galler E-hälsomyndigheten, 
Folkhälsomyndigheten, Läkemedelsindustriföreningen, 
Läkemedelsverket, Socialstyrelsen, Statens beredning 
för medicinsk och social utvärdering, Sveriges Apoteksförening, 
Sveriges Kommuner och Landsting, Sveriges Läkarförbund 
och Tandvårds- och Läkemedelsförmånsverket. 
Ett övergripande ansvar måste tas for att komma tillrätta 
med läkemedelshanteringen for att uppnå bästa hälsa och 
nytta. 
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Partistyrelsens svar: Anses bifallen 

Ansvaret för läkemedelsfrågor är idag fördelat på alltför många aktörer, 
vilket gör systemet svåröverskådligt och riskerar att beslut fördröjs. 
Läkemedel är en central del av en modern sjukvård och mycket av det som 
motionen tar upp är frågor som Liberalerna redan idag arbetar för att 
förbättra. I januari i år presenterades utredningen Tydligare ansvar och 
regler för läkemedel (SOU 2018:89). Bland utredningsförslagen finns en del 
förslag som har blivit hårt kritiserade, men även förslag på förändringar som 
skulle vara önskvärda. Partistyrelsen delar uppfattningen att 
läkemedelsorganisationen behöver effektiviseras. 

 

 

 

 

 

 


